
QUINTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 1

EDSON RODRIGO LEÃO RIBEIRO
DIENE PRISCILA MELO COUTINHO
KLEYSON DANILO RAMOS COSTA
TAFNES BRELAZ SAMPAIO
JAILSON DE JESUS SANTOS
CARLEY BEATRIZ PEREIRA RODRIGUES
CLEITON RAFAEL ALVES LOPES
ROMULO DAVI DA CRUZ MONTEIRO
ALAN ARAUJO DE ARAUJO
ALAN JUNIOR DA SILVA SOARES
ALAN SALES DA SILVA
ALCY COSTA DOS SANTOS
AMAURI PEREIRA FONSECA
ANDERSON JOSE ALEIXO DE MORAIS
ANDREIA FARIAS CARDOSO
CARLA DANIELLE ALVES DE SOUSA
CECÍLIA MENDES BARBOSA
CLÁUDIO WESLLEN COSTA DE SOUZA
CLEITON DA SILVA PINHEIRO
DANILO GILVANI CABRAL PASSINHO
DHIEGO LEE SILVA DE ALMEIDA
EDLAN ALMEIDA DA CRUZ
ELIZABETH FERREIRA DE MATOS
ERICA DO SOCORRO MELO DOS REIS
FRANCINETE DO ESPIRITO SANTO LAMEIRA
FRANCISCO DE ASSIS GOMES DA COSTA
GENI BRANDÃO MELO
GISELY NASCIMENTO DA SILVA
GUILHERME ALVES MATOS
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES
JOSÉ ADERVANY BATISTA DE AZEVEDO
KEISSON AZEVEDO FARIAS
KELLYN LUANNE SANTOS DOS ANJOS
LEONARDO CORRÊA COSTA
LUIS NAZARENO DA SILVA
LUIZ CARLOS DE ALMEIDA JUNIOR
MARCIO SOARES DA SILVA
MARCOS ELIAS ALBUQUERQUE DA SILVA
MARIA JOSÉ BARROS SODRÉ
MARICELI LEAL PINHEIRO DE SOUSA
MARINA MICIETE PINHEIRO MUNIZ
MAURO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA
NALDIANNY ELIZABETH DE OLIVEIRA SEABRA
NAYANNA CAROLINE DOS SANTOS CASTRO
NELY PALHETA DE JESUS
RAIMUNDO COLARES COUTO
RICHARD DE NIXON RAIOL LEÃO
ROBERTO ANIZIO DOS SANTOS
RODRIGO CONCEIÇÃO MENDES
SALOMÃO DOS SANTOS ALMEIDA
SAMYRIS MENDES DA SILVA
SAULO HENRIQUE TOMAZ DE SOUZA
SEBASTIÃO FARIAS PUREZA
TATIANA NAZARE DE CARVALHO ARTUR
THYAGO SILVA SANTOS
WENDELL PALHETA DELGADO
WEYLENY SANTOS PINTO
GILBERTO FRANCISCO RIBEIRO ARAUJO
ROSA CRISTINA BARROS RAMOS
DANIELE MATOS BARATA
IVANETE PAES FREITAS
MEYERSON MELO MACHADO
CELSON RODRIGO DA SILVA FERREIRA
SIMONE MARTINS DA SILVA
VALDELI ARAÚJO FEIO
MARIA ALICE ALVES NOGUEIRA
PEDRO DE LIMA DA COSTA CARPINTEIRO
EUDES LIMA DE ALMEIDA
PERSIO LUCAS MEDINA OLHER
19ª URE – BELÉM / SEDUC SEDE
CARGO: MOTORISTA CNH CATEGORIA C, D, E.
DANIEL DIAS DAMASCENO
IVAN COSTA MESQUITA
JOSE MARIA PEREIRA ROCHA
VALDINEI CARVALHO DE AVIZ
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE AGOSTO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 1390-GS, datado de 29 
de novembro de 2011, da Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, constante do Processo nº. 2011/494143;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-126 da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 31.244, de 1º de setembro de 2008;
Considerando o Parecer nº. 661/2012 da Consultoria Geral do 

Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC.
19ª URE – BELÉM
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRAÇÃO
ARCELINO DOS REIS E SILVA JUNIOR
ROSANA SILVA COSTA
HUMBERTO JUNIOR COSTA QUEIROZ
MURILO AUGUSTO CARRETEIRO CHAVES
ALLAN DE OLIVEIRA PANTOJA
LEANDRO CALVOSO CAVALCANTI
ELBA MARA NASCIMENTO E SILVA
RITA DE CÁSSIA MACHADO EVANGELISTA
ACILGA KALINA PINTO DA SILVA
CRISTINA PIRES TEIXEIRA DE MIRANDA
DENISE DRUMMOND MARTINS ARAÚJO
RICARDO NAZARENO BARRA CORDEIRO
JOSÉ RAIMUNDO SACRAMENTO CONTENTE
DORVAL ANDRÉ PIRES DE LIMA
KARLA CHRISTINA NEVES DE SOUZA
FÁBIO AUGUSTO NAZARÉ RODRIGUES
GLEICE DANIELE RAIOL ALVES
MARISA MAIA CERQUEIRA
LUCILÉIA FURTADO DE ALMEIDA
CARLOS EDUARDO TAVARES FRANÇA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – SERVIÇO SOCIAL
CLÍVIA MAIRA GIBSON ALVES
NÁDIA DE JESUS DE OLIVEIRA QUARESMA
NILZETE DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA
EDILEUSA MARIA LOBATO PEREIRA
MARIA DE NAZARÉ SILVA DE CASTRO
ANDRÉA DA SILVA GONÇALVES
ELAYNE CRISTINA ARAUJO ROMARIO
ZILMA APARECIDA DA SILVA FERREIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – 
BIBLIOTECONOMIA
CLIVEA DE FARIAS SOUTO
ANA CRISTINA DE ALMEIDA COSTA
MIQUÉIAS COSTA DE FARIAS
LUCILEIDE MARTINS MENESES
NUBIA CONSUELO DA SILVA
ALBA LÚCIA CORREA COSTA
LUCIDALVA FERREIRA BARROSO
EREMITA PANTOJA DA CRUZ
MÁRCIO JOSÉ PEREIRA MENEZES
MARIA  DE NAZARÉ PAULA BRANDÃO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS
ADRIANA FERRAZ DO PRADO
SILVIA GISELE NOGUEIRA DE MELO
DARLEY IGREJA PINTO
OSMAR CEBULISKI
MARIA DO SOCORRO BRITO DE OLIVEIRA
MARQUILENE DOS SANTOS FERNANDES
PAULO RICARDO SALOMÃO DE SOUSA
MANAÍRA BARBOSA SCHUSTER
ADRIANO SILVA MONTEIRO
MYLENA DE JESUS SOUZA DE CASTRO
GEÓRGIA YLKA BELTRÃO DA SILVA
WILK FARIAS FREIRE
GEORGETE FEIO BOULHOSA
JUDITH HARUMI DE LACERDA TSUCHIYA
ANDRÉ CARVALHO MORAES
LUCIANA QUEIROZ DE FREITAS
FABRICIA SABRINA DA SILVA LOPES
LEILA MARA LOPES BARATA
CARLOS ANDRÉ RESQUE SANTOS
ANDREZA PEREIRA SANTA BRIGIDA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – PSICOLOGIA
MAX CHARLES LEAL FRAGOSO
ELAINE CRISTINA SOARES FARIAS
DANIELA CARVALHO MARINHO
DANIELA FUMIE YOSHITOME
ELECARLA SILVA DE SOUZA
CAROLINA RIBEIRO DA SILVA
CARGO: FONOAUDIÓLOGO
FLAVIA GARCIA PINHEIRO
JANE DARC TAVARES SILVA
ROSALI DE MOURA CARVALHO
IVANA MARYELY DE MACEDO PINHEIRO
PAULA ATAIDE MENDES
THAIS SOARES BESSA
JULIANA BUENO MEIRELLES DE AZEVEDO
EMANUELLE RODRIGUES DA SILVA
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, KLEBER JOSÉ CARRERA RAMOS 
do cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar de 23 
de julho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011, GLEYSON LEARTE DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de julho de 
2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, EDUARDO WANDRÉ SOUSA DE MATOS do cargo 
em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011, MARIA ALICE SILVA DE SOUSA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, SOLIENE DA SILVA SOUSA do cargo em comissão 
de Assessor Especial I, a contar de 1º de agosto de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, FRANCISCA DIACUI GRANGEIRO RODRIGUES 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a 
contar de 1º de agosto de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011, JOSÉ TEÓFILO DE ALMEIDA GOMES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de 
agosto de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 7.593, de 28 de dezembro 
de 2011, ÁLVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO para exercer 
o cargo de Secretário Adjunto, com lotação na Secretaria de 
Estado de Turismo.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, MARIA DE NAZARÉ MANGABEIRA PEREIRA FILHA para 
exercer o cargo de Secretário Adjunto, com lotação na Secretaria 
de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 36 do Decreto nº. 3.753, de 2 


